enim nescio quid monstrorum, cum membra cohærentia male dissipantur. Quare (ut de me loquar) nihil est politiane quod me à Ciceronis imitatione deterreas, sed quod potius obiurges inscitiam, quod nequeam bene illum imitari: quanquam ego malo esse assecla & simia Ciceronis, quam alium aut filius aliorum sed permagni interest, utrum quis uideatur quenquam uelle imitari, aut neminem. Ego autem statuo non modo in eloquentia, sed in alijs etiam artibus necessariam esse imitationem. Nam & omnis doctrina ex antecedenti cognitione paratur: & nihil est in mente, quin fuerit prius in sensibus perceptum. Ex quo intelligitur omnem artem naturæ esse imitationem, sed natura fieri ut ex eodem genere dissimilitudo nascatur. Homines enim cum inter se dissimiles sint, similitudine coniunguntur: & quanquam alijs coloratores, alijs pallidiores, alijs uenustiores, alijs proceriores sint, una tamen est omnibus figura & forma. Illos autem quibus aut crus, aut manus, aut brachia defunt, non omnino ex hominum genere excludendos: sed aut mancos, aut claudos appellandos putarem. Sic eloquentiae una est ars, una forma, una imago. Qui uero ab ea declinant, sèpè distorti, sèpè claudi reperiuntur. Aspice nunc eos homines, qui sibi elegerunt M. Tullium imitandum, quantum ab eo distent, quantum etiam inter se dissimiles sint. Profluentem quædam sine modestia ubertatem Liuius arripuit, acumen Quintilianus, sonum Lactantius, lenitatem Curtius, eleganciam Columella. Quorum cum esset unum pro-

pè imitandi propositū, nihil est tam dissimile, quam ipsi inter se: nihil tam distans (si cōparentur) quam ipsi à Cicerone. Ex quo intelligi maximè & cum iudicio ponderandam esse imitationem: & eum ipsum hominem mirabilem fuisse, ex quo tam diuersa ingenia, tanquam ex perenni quodam fonte defluixerint. Omnino, Politiane, certis auctoribus insistendum est, quibus ingenia formentur, & tanquam aulantur. Relinquunt enim in animis semina, quæ in posterum per se ipsa coalescent. Qui autem neminem imitari, & sine cuiusquam similitudine laude consequi uideri uolunt, nihil (mihi crede) roboris aut virium in scribendo præ se ferunt: & illi ipsi, qui se niti dicunt ingenij sui præsidijs, & viribus, facere non possunt, quin ex aliorum scriptis eruant sensus, & infercant suis, ex quo nascitur maximè uitiosum scribendi genus: quum modo fordini & inculti, modo splendidi & florentes appareant: & sic in toto genere tanquam in unum agrum plura inter se inimicissima sparsa semina. Fieri enim non potest, quin uaria ciborum genera male concoquatur: & quin ex tanta colluuiōe, dissimillimi generis uerba inter se colliduntur. Nec minus hiū corruptæ orationis asper concursus aures ferit, quam ruentium lapidum fragor, aut strepitus, aut quadrigæ transcurrentes. Quid enim uoluptatis affectu possunt abigere uocabulorū significationes, uerba trāuersa, abruptæ sentētiae, structura salebrosa, audax translatio, nec felix, ac intercisi de industria numeri? Quod necesse est his omnibus accidere, qui

ex singulis sensus & uerba eruunt, & neminem
 imitantur. Horum sanè omnis oratio est, tanquam
 Hebreorum domus, quibus sunt ad quoddam tem-
 pus diuersorum hominum bona oppignerata. Nam
 ibi & lacernæ, & amictus, & penulae, & multo-
 rum sepe pallia suspensa internoscuntur. Ego autē
 tantum interesse puto inter eum qui neminem imi-
 tatur, & qui certum ducem conséctatur: quantum
 inter eum qui temerè uagetur, & qui rectā profici-
 scatur. Ille deuius inter spinas uolutatur: hic au-
 tem ex proposito itinere ad constitutum locum sine
 lapsu & molestia contendit. Præterea Politiane sic
 habe: neminem eloquentiae laudem consequutum,
 qui non sit in aliquo imitationis genere uersatus.
 Apud Græcos non modo oratores Demosthenes, Hy-
 perides, Lycurgus, Aeschines, & Demarchus: sed
 etiam illi ipsi philosophi uirtutum magistri, alicuius
 imitatores esse uoluerunt. De nostris hoc loco taceo,
 ne uidear tibi uni omnium doctissimo, quasi scho-
 lam quandam explicare. Nec item aliquid de Mar-
 Tullio dicendum puto. Exploratum est iam illud. om-
 nibus: ut qui se ad Mar. Tullium effingendum con-
 tulerit, si minus aliquam imitandi gloriam conse-
 quatur, in eo tamen ornetur, quod illum sibi elege-
 rit exprimendum: ut illud fuisse naturæ & ingenij
 uideri possit, hoc iudicij. Vale.

ER SCRIBAM NVNC PAV
 cis singulos animi mei motus, confi-
 lique rationem: in qua adhuc liben-
 ter conquiesco, ut si aliqua ex parte
 interpositum hoc meum de imitatio-
 ne iudicium, eloquentiae humanitatisque studiosis
 prodesse possit, uoluntatem illis mea emensum me
 esse, uehementer gaudet. Volo enim mihi, sicut com-
 munem huius studij fructum cum illis esse, ita eti-
 am uel laudem, quam mihi ambire nō licuit, uel au-
 daciae reprehensionem: ut si tanti laboris effectu
 destituar, eorum sit mihi impositi culpa, (ut ait Ci-
 cero,) mea uero suscepit.

IN HAC Igitur COGITATIO-
 ne omnibus animorum sensibus, mente, commenta-
 tione, cura, atque industria ueretur: in eaque per-
 petuo defixi hæreamus, ab omni aliarum rerum uel
 studij ambitu relieti, ut cum plerissimam rerum co-
 gnitionem ex bonis auctoribus hauserimus, statim
 ac semper M. Tullij eloquentie pareatis phrasin elo-
 cutionisque collocationem spectenus, imitemur, ex-
 primamus: adeoque uniuersas animorum cogitatio-
 nes ad illū per omnia effingendū cōuertamus: aīo
 deuotissimo & quadam ueluti religione ex illius i-
 mortalisi in dicēdo uiri alta ingenij gloria, & admi-
 rabili omnī uirtutū laude ppendentes. Deinde, ne
 p̄ter illū quęq̄ temeraria animi incitatiōe imitādū
 nobis pponamus. Nā & illū tanq̄ magnū aliquod
 & rarum naturæ miraculum, & in que eloquentia
 uim suam uniuersam trāfferret, omnes omnium uir-

parta opti-
 markm res-
 rum cogni-
 tione vnum
 Ciceronem
 esse imitan-
 dum.

tutes esse consecutū documento erit, quod in Oratore de seipso hæc scribat: Nulla est enim, inquit, ullus in genere laus oratoris, cuius nostris in orationibus non sit aliqua, si non perfectio, at conatus tamen atque adiutorio: non assequimur, at quid deceat uidemus. hactenus ille. Et qui multos emulacione assequi studet, eius nulli similis, nulli par esse potest oratio.

DISTRATHITVR enim humanæ mentis angustia auctori copia, nec hærente tranquilla in quoque potest. Et cum mens diuersis perturbata motibus, ueluti aestuatis maris iactationibus disiecta, in nullo hæret, nullum magnificum aut ingeniosum facinus concidere potest. Quam meam sententiam ne quis forte eleuet, aut contemnat, adscribam Quintiliani iudicium lib. 2. ca. 6. Quid, inquit, si potuerit obtineri, non ita difficilis supererit quaestio, qui legendi sint incipientibus. Nam quidam illos minores, quia facilior eorum intellectus uidebatur, probauerunt. Alij floridius genus, ut ad alēda primarum etatū ingenia magis accommodatū. Ego optimos quidem et statim et semper, sed tamen eorum candidissimum queque et maxime expositum uelim. Cicero ut mihi quidem uidetur, et iucundus incipientibus quoque, et apertus est satis, nec prodeesse tantum, sed etiam amari potest: tum quemadmodum Luius præcipit, ut quisque erit Ciceroni simillimus. Idem lib. 10. ca. 1. de Cicerone sic scribit: Nam mihi uidetur Marcus Tullius, cum se totum ad imitationem Græcorum contulisset, effinxisse Demosthenis uim, copiam Platonis, iucunditatem Socratis. Nec uero quod quoque optimū fuit studio co-

secutus est tantum, sed plurimas, uel potius omnes ex seipso uirtutes extulit: immortalis ingenij beatissima ubertate. Non enim pluuias, ut ait Pindarus, aquas collegit, sed uiuo gurgite exundat, dono quodam prudentiae genitus, in quo totas uires suas eloquentia experiretur. Nam quis docere diligenter, mouere uehementius potest? cui tanta iucunditas unquam affuit: ut ipsa illa, que extorquet, impetrare eum credas: ut cum transuersum uia sua iudice ferat, tamē ille non rapi uideatur, sed sequi. Iam in omnibus que dicit, tanta auctoritas ineft, ut dissentire pudeat: nec aduocati studiu, sed testis aut iudicis ad ferat fidem. Tum interim hæc omnia, que uix singula quisque intentissima cura cōsequi posset, fluunt illaborata, et illa, in qua nihil pulchrius auditu est, oratio præ se fert tamē felicissimā facilitatem. Quare non immerito ab hominibus suæ etatis regnare in iudiciis dictus est. Apud posteros uero id consecutus, ut Cicero iam non hominis nomine, sed eloquentiae habeatur. Huc igitur spectenuis, hoc propositum nobis sit exemplum. Ille se profecisse sciat, cui Cicero ualde placebit. Ex his apparere satis opinor, cum multi sint ingenuarū artiū insignes scriptores, ex quorum fere numero est nemus, quem non plurimum studijs nostris profuturū arbitrer: unum tamen Ciceronem maxime esse imitandum, ppter ea quod sicut alijs unum fortasse eloquentiae partem absoluunt, ita omnes unius huic eloquentiae opes fuerunt concessae: ex quo tanquam oceano omnis dicendi exornatio: omnia sententiarū pödera, omniū literarū loci quidam cōmunes fluxerūt.